

Số: 230 /KH-UBND

Cẩm Phả, ngày 19 tháng 12 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tổ chức Festival Áo dài Quảng Ninh 2020 - Miền Di sản tại Thành phố Cẩm Phả**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Tỉnh Quảng Ninh tại Văn bản số 8470/UBND-VX1 ngày 11/12/2020 về việc tổ chức Festival Áo dài Quảng Ninh 2020-Miền Di sản; Thông báo số 194/TB-UBND ngày 18/12/2020 thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Thị Hạnh, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức Festival Áo dài Quảng Ninh 2020-Miền di sản; Kế hoạch số 266/KH- SVHTT ngày 14/12/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm triển khai hiệu quả Chương trình kích cầu du lịch trên địa bàn với mục tiêu tỉnh Quảng Ninh đón 3 triệu khách trong quý IV năm 2020, đặc biệt là tổ chức các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Cẩm Phả (30/12/1960-30/12/2020) và đón mừng năm mới Tân Sửu 2021, góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh, vùng đất, con người Cẩm Phả “*Văn minh, Nghĩa tình*” và khẳng định Quảng Ninh thật sự là điểm đến “*An toàn, hấp dẫn*”.

- Bước đầu đăng cai tổ chức các sự kiện Văn hóa-Du lịch mang quy mô lớn để từng bước xây dựng nền tảng, làm tiền đề phát triển dịch vụ, du lịch thành phố Cẩm Phả trong những năm tiếp theo.

- Sự kiện phải được tổ chức đảm bảo ANTT, ATGT, PCCN, đặc biệt là đảm bảo an toàn phòng, chống bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** Từ 15h00' ngày 26/12/2020 (Tổng thời lượng chương trình: 90 phút).

Chương trình tại thành phố Cẩm Phả:

- + Từ ngày 22/12 - 24/12/2020: Tập luyện (40 diễn viên);
- + Ngày 24/12/2020: Tổng tập và tổng duyệt (200 nghệ sỹ, diễn viên);
- + Ngày 26/12/2020: Khai mạc và trình diễn các Bộ sưu tập Áo dài.

**2. Địa điểm:** Tại khu vực Dự án ven biển Bái Tử Long, phường Cẩm Trung, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh (Khu dự án của Công ty Cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp TTP).

**3. Quy mô:** Dự kiến thu hút trên 4.000 lượt nhân dân, du khách, đại biểu, nghệ sỹ, diễn viên tham dự. Đề nghị nhân dân và du khách (nữ) mặc áo dài khi tham dự Chương trình.

## II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Là cơ quan thường trực, tiếp nhận, trao đổi thông tin với Sở Văn hóa và Thể thao (Đơn vị được UBND Tỉnh giao chủ trì thực hiện Chương trình) và các phòng, ban, ngành, đơn vị của Thành phố. Kịp thời báo cáo UBND Thành phố các nội dung liên quan đến sự kiện (nếu có thay đổi, điều chỉnh hoặc bổ sung).

- Hướng dẫn về vị trí, địa điểm treo băng rôn, phướn thả, poster tuyên truyền về sự kiện trên địa bàn.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn nơi các đại biểu, nghệ sỹ, người mẫu ăn nghỉ đảm bảo CSVCKT&DV, an toàn phòng, chống dịch Covid-19; an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời chủ trì kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

### 2. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường và UBND các phường liên quan xây dựng phương án đảm bảo ANTT, PCCN, ATGT tại khu vực tổ chức sự kiện (trình Công an tỉnh phê duyệt phương án). Bố trí lực lượng phân luồng, chốt chặn, hướng dẫn giao thông tại các tuyến đường ra - vào nơi tổ chức sự kiện.

- Yêu cầu cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là tại các điểm chốt vào sự kiện nhắc nhở người dân, du khách phải đeo khẩu trang và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Bố trí lực lượng bảo vệ, theo phương án tại khu vực dành cho đại biểu, khán giả, phóng viên, sân khấu, phòng thay đồ của các nghệ sỹ, diễn viên.

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự trong thời gian tập luyện, tổng tập và tổng duyệt.

### 3. Phòng Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, bệnh viện Đa khoa Cẩm Phả, Bệnh viện Đa khoa khu vực Cẩm Phả và các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19 tại khu vực diễn ra sự kiện trình Sở Y tế Quảng Ninh phê duyệt, trong đó phối hợp bố trí tối thiểu 03 chốt kiểm soát phòng, dịch Covid-19 (02 chốt tại cổng ra, vào và 01 chốt tại khu vực nhà bạt y tế địa điểm tổ chức theo sơ đồ bố trí), mỗi chốt phải bố trí cán bộ ghi đầy đủ thông tin của từng người dân và du khách khi tới tham dự, ***xây dựng phương án xong trước ngày 22/12/2020.***

- Kiểm tra, hướng dẫn Cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp TTP triển khai công tác phòng chống, dịch Covid-19 theo phương án được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn nơi các đại biểu, nghệ sỹ, diễn viên ăn, nghỉ.

- Lập dự trù kinh phí, chủ động mua sắm đủ số lượng khẩu trang, nước sát khuẩn phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

### 4. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố

- Bố trí phòng tiếp khách tại Trụ sở HĐND&UBND thành phố để đón tiếp đại biểu Trung ương, Tỉnh trước khi ra dự sự kiện.

- Tham mưu trung dụng 50 nữ (*mặc trang phục áo dài đỏ*) phục vụ đón tiếp đại biểu, chương trình khai mạc trong ngày diễn ra sự kiện. Phân công nhiệm vụ cụ thể phục vụ hướng dẫn, đón tiếp các Đoàn đại biểu Trung ương, Tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lên danh sách và gửi giấy mời đến các đại biểu (500 đại biểu) trên địa bàn tham dự (*Thông báo các nữ đại biểu, khách mời mặc áo dài khi tham gia sự kiện*).

- In biên tên các đại biểu Trung ương, Tỉnh ngay sau khi Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp danh sách.

- Xây dựng phương án, chủ động bố trí lực lượng lễ tân tại Khu vực phòng tiếp khách UBND và chuẩn bị sẵn sàng công tác hậu cần để đón tiếp đại biểu Trung ương, đại biểu Tỉnh đến thăm trụ sở (nếu có).

**5. Bệnh viện Đa khoa Cẩm Phả; Bệnh viện Đa khoa khu vực Cẩm Phả:** Mỗi bệnh viện chuẩn bị 01 ekip (có xe chuyên dùng và bố trí đủ cơ số thuốc), đúng 13h30' ngày 26/12/2020 tập trung tại địa điểm tổ chức, túc trực trong suốt thời gian diễn ra sự kiện, sẵn sàng ứng cứu kịp thời đối với các sự cố (nếu có), đồng thời hỗ trợ đảm bảo công tác phòng, dịch Covid-19.

#### **6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa**

- Tổ chức tiếp nhận từ Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện treo, mắc băng rôn, phướn thả về sự kiện tại khu vực tổ chức và trên các khu vực trung tâm của Thành phố, bắt đầu *từ ngày 22/12 đến hết ngày 26/12/2020*, tiến hành tháo dỡ sau khi kết thúc sự kiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hạ tầng truyền thông của đơn vị. Cử phóng viên tham gia tác nghiệp, xây dựng tin, bài, phóng sự về quá trình tập luyện của các nghệ sỹ, diễn viên và sự kiện để phát trên sóng Truyền hình tỉnh và cập nhật trên Cổng công tin điện tử thành phần thành phố.

**7. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:** Phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng chức năng đảm bảo ANTT tại các khu vực tổ chức sự kiện theo phương án của Công an thành phố.

**8. Phòng Quản lý Đô thị thành phố:** Phối hợp với Sở xây dựng và Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn về sân khấu tại địa điểm tổ chức sự kiện, nhất là khu vực sân khấu chính nơi diễn ra phần trình diễn áo dài.

**9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Bố trí các nữ giáo viên (*theo triệu tập của UBND thành phố*) phục vụ công tác lễ tân cho sự kiện. Thông báo đến các trường về sự kiện, khuyến khích các giáo viên, học sinh, đặc biệt là giáo viên học sinh nữ mặc áo dài khi tham gia sự kiện.

**10. Hội Văn học Nghệ thuật thành phố:** Thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức đến các hội viên, đặc biệt là hội viên CLB Nhiếp ảnh Cẩm Phả đề chụp hình nghệ thuật quảng bá hình ảnh thành phố Cẩm Phả, đồng thời làm tư liệu lưu giữ phục vụ cho chương trình phát triển du lịch thành phố.

**11. Điện lực Cẩm Phả:** Phối hợp, kiểm tra, duy trì việc cung cấp nguồn điện trên toàn địa bàn, đặc biệt là tại địa điểm tổ chức sự kiện vào ngày

26/12/2020. Cử nhân viên kỹ thuật thường trực tại nơi diễn ra sự kiện để kịp thời phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện xử lý sự cố về điện (nếu có).

### **12. Đội kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường thành phố**

- Huy động 15 tàu, thuyền của ngư dân loại nhỏ đứng 13h30' ngày 26/12/2020 tập kết đến khu vực bãi biển phía sân khấu sự kiện để neo đậu. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Công ty TNHH VietMos điều hành, sắp xếp tàu, thuyền neo đậu theo kịch bản của Tổng đạo diễn chương trình.

- Bố trí lực lượng, phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng chức năng đảm bảo công tác ANTT tại các chốt theo phương án của Công an thành phố.

### **13. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Thông báo rộng rãi về Chương trình để nhân dân, du khách trên địa bàn biết, tham dự; Khuyến khích người dân, nhất là khán giả nữ mặc áo dài khi tham gia sự kiện.

- Riêng UBND các phường: Cẩm Thạch, Cẩm Thủy, Cẩm Trung, Cẩm Tây, Cẩm Thành, Cẩm Bình, Cẩm Đông mỗi phường huy động **100 đại biểu**, nhất là đại biểu nữ mặc trang phục áo dài khi tham dự sự kiện; lập danh sách ghi rõ họ và tên, địa chỉ, số điện thoại gửi về UBND Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) để tổng hợp chung **trước 16h ngày 24/12/2020**.

- Ủy ban nhân dân các phường: Cẩm Trung, Cẩm Thành, Cẩm Bình cử lực lượng Công an, Trật tự viên phối hợp chặt chẽ Công an thành phố đảm bảo công tác ANTT, ATGT trong thời gian diễn ra sự kiện.

### **14. Công ty Cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp TTP**

- Chủ trì, triển khai các nội dung theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Kế hoạch số 266/KH-SVHTT ngày 14/12/2020. Hàng ngày cung cấp tiến độ và kịp thời thông tin về UBND Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) nếu có sự cố, hoặc phát sinh các nội dung khác trong quá trình triển khai.

- Khẩn trương hoàn thiện tuyến đường vào địa điểm tổ chức, san gạt toàn bộ các ụ đất trên tuyến đường, trồng hoa tại các dải phân cách; san gạt và đầm nén khu vực bãi đỗ xe đảm bảo không bị lún. Thời gian **xong trước ngày 24/12/2020**.

- Lên sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức sự kiện, trong đó chỉ bố trí 01 đường vào, 01 đường ra; địa điểm các khu vực chức năng (Nhà vệ sinh, bãi đỗ xe, chốt y tế, khu vực báo chí, khu vực đại biểu VIP..) gửi cơ quan chức năng liên quan của Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin, Y Tế, Công An, Phòng QLĐT) **trước ngày 22/12/2020** để kịp thời thông báo đến đại biểu, nhân dân và triển khai công tác phòng chống, dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng phương án bố trí khu vực ghế ngồi cho đại biểu (1.500 ghế) đảm bảo khoảng cách theo quy định của công tác phòng, chống Covid-19, đồng thời vừa đảm bảo việc quan sát, theo dõi sự kiện của các đại biểu (các hàng ghế phải bố trí giật cấp, không sứt, lún, nghiêng); chủ động phối hợp với Công ty TNHH VietMos xây dựng phương án bố trí sân khấu nếu nước triều cao; phương án điện chiếu sáng; phương án đảm bảo sức khỏe cho đội ngũ nghệ sỹ

và diễn viên (trường hợp ngày biểu diễn nhiệt độ xuống thấp) báo cáo Sở Xây dựng, UBND Thành phố *trước ngày 25/12/2020*.

- Bố trí nhà bạt đủ rộng để phục vụ công tác kiểm soát dịch bệnh của ngành y tế, trong đó phải có 01 giường nằm để kịp thời ứng cứu nếu có sự cố.

- Chủ trì rà soát, bố trí địa điểm và cử người phụ trách công tác trông giữ phương tiện cho đại biểu, các đoàn nghệ sỹ, diễn viên và nhân dân đến tham dự chương trình.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của thành phố (Công an, Y tế, VHHT, QLĐT, UBND các phường Cẩm Trung, Cẩm Thành, Cẩm Bình) trong xây dựng và triển khai phương án đảm bảo ATGT, ANTT, PCCN và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại địa điểm tổ chức.

- Đối với tuyến đường ra, vào bố trí công hoa và chậu hoa, cây cảnh hai bên tuyến đường, cắm hồng kỳ, thiết lập hệ thống bảng, biển chỉ dẫn đến địa điểm, các khu vực chức năng (chốt kiểm dịch, bãi đỗ xe, nhà vệ sinh,..) để người dân và du khách dễ dàng nhận biết.

- Thiết lập các dải phân cách cứng tại toàn bộ các đường vào địa điểm biểu diễn, đảm bảo chỉ có 01 đường vào và 01 đường ra để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

#### **15. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh**

- Phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố trong quá trình chuẩn bị, triển khai tổ chức sự kiện, đặc biệt là kịp thời trao đổi, phối hợp, cung cấp đầy đủ thông tin tổng thể chương trình, lịch trình của sự kiện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin); cử đầu mối thường xuyên thông tin, trao đổi về công tác chuẩn bị tổ chức sự kiện.

- Lập danh sách đại biểu Trung ương, đại biểu do tỉnh mời gửi UBND thành phố để bố trí phương án đón tiếp cũng như đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

**16. Đề nghị Sở Y tế:** Phê duyệt phương án đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, hỗ trợ máy đo thân nhiệt tự động, phương án giãn cách, phân luồng,...trong quá trình kiểm dịch.

**17. Đề nghị Công an tỉnh:** Phê duyệt phương án an ninh trật tự, cử lực lượng phối hợp với Công an và các lực lượng chức năng thành phố làm tốt công tác đảm bảo ANTT, ATGT, PCCN tại khu vực diễn ra sự kiện.

**18. Đề nghị Sở Xây dựng:** Phối hợp trong công tác kiểm tra, thẩm định việc lắp đặt khu vực sàn diễn và khu vực đại biểu ngồi đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra sự kiện.

**19. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:** Thông tin về sự kiện Festival Áo dài Quảng Ninh 2020 - Miền Di sản tại thành phố Cẩm Phả và đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí quan tâm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**20. Đề nghị Sở Du lịch:** Thông tin về sự kiện Festival Áo dài Quảng Ninh 2020 - Miền Di sản tại Thành phố Cẩm Phả đến các đơn vị lữ hành trong và ngoài tỉnh; Trung tâm xúc tiến Du lịch Quảng Ninh.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các Sở, Ngành liên quan quan tâm phối hợp; Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các phường xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, mọi thông tin cần trao đổi đề nghị liên hệ ông **Đậu Phan Phong**-Trưởng phòng VH TT, ĐT: 0867.101.971. Đầu mối Công ty CPĐT phát triển TTP liên hệ ông Nguyễn Vũ Bách, SĐT: 0898.255.285; bà Nguyễn Thu Trang, SĐT 0904.612.688./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT: Thành ủy-HĐND-UBND TP (b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các P1, P2;
- Các sở, ngành: VH TT; XD; DL; C.A; Y tế; TT&TT (P/h);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị: VH TT, Công an, Y tế, TTTT&VH; Bệnh viện ĐK Cẩm Phả; Bệnh viện ĐKKV Cẩm Phả; Văn phòng HĐND-UBND Thành phố; Đội KTTT ĐT&MT; GD&ĐT; Điện lực Cẩm Phả;
- Hội Văn học Nghệ thuật Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Công ty Cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp TTP;
- Cổng thông tin TP; Phòng Kinh tế (đăng tin trên cổng và fanpage DDCI Cẩm Phả);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị TP (biết, tham dự);
- Lưu VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Ngọc Chiến**